A tabulis digito Domini scriptum sit, et ab Apostolo primum mandatum nominetur. Ait enim : *Honora patrem et matrem, quod est mandatum primum in promissione (Ephes. vi),* in ea videlicet promissione qua statim subjecit : *ut sis longævus super terram et bene tibi sit.* Animadvertendum sane est quante sint damnationis, qui parentes convicia lacerant, aut anathematibus execrantur, cum tantum sint meriti, tantamque reprobationem habeant, qui eos juxta Dominicæ vocis imperium honorant. Quoniam quanto eos qui huic præcepto parent optimæ demulceret promissio, tanto illos qui eidem Dominicæ imperio reluctantur, formidolosa deterre debet damnatio. In Levitico quoque scribitur : *Unusquisque patrem suum et matrem suam timeat* (Levit. xix); in Ecclesiastico quoque de honorandis parentibus scribitur : *Qui honorat patrem suum longiori vita vivet; et qui obaudit patrem, refrigerat matrem, et quasi Dominus serviet his qui se generaverunt, in opere et sermone et omni patientia, et benedictio ejus in novissimo manet (Eccli. iii).* Item in Ecclesiastico : *Fili, sustine senectam patris tui, et non contristes eum in vita ipsius: et si deficit sensu, da veniam, et ne spernas eum in tua virtute. Non est tibi gloria, sed confusio.* Doctor etiam gentium dicit : *Fili, obedite parentibus per omnia, hoc enim placet Domino (Ephes. vi).* Si enim bonorem impendere, sive obedire parentibus Deo placet, convicia eis et execrationes ingerere modis omnibus displaceat; et si id non displaceat, neque illud placet. Grave ergo et formidolosum est parentes non honorare; gravissimum vero et formidolosissimum eos abominari, aut anathematizare, dicente Domino : *Qui maledixerit patri suo, aut matri sue, morte moriatur (Exod. xx): et iterum, Maledictus homo, qui non honorificat patrem suum, aut matrem suam, et dicet omnis populus, Fiat, fiat (Deut. xxvii).* In Proverbiis quoque scribitur : *Qui maledicit patri suo et matri, extinguetur lucerna ejus in mediis tenebris (Prov. xx).* Item ibi : *Qui repellit patrem suum et matrem suam, et ostimati se non peccare, hic participes est viro impio (Prov. xxviii).* Unde sciendum est, non eos esse mediocris insaniae, qui pro rebus sensu carentibus in maiores suos maledicta non pertimescant congerere, et dum imaginibus volunt savere, nec parentes pertimescant inhonorare, nec divinis oraculis contraire. Nos quidem haereticantes, non illorum majoribus favemus, quos in hoc quoque negotio absurde egisse compirmus, sed quanta sit istorum præsumptio, in talibus ausis divinae legis testimoniis demonstramus.

CAPUT VIII.

De eo quod secundum Demetrii diaconi dictum, inculta et inordinate, parentes eorum egerunt, duos libros inargentatos, eo quod quiddam de imaginibus in his continebat, comburentes et alterius libri duo folia præciderunt.

Cum in neutra parte moderamen habentes, ne-

que isti rationis coercentur, neque illorum prodecesores coerciti fuisse credantur habenisi, sed utrique convincantur per abrupta et invia ferri effrenes rerumque prohibitarum et profectu carentium sequaces, dum vi. tunc, sicut crebro jam dictum est, isti imagines superpliciter censeant adorare, illi impatienter censuerint frangere, ut Demetrius eorum diaconus ait : *Incaute et inordinate inter cetera egerunt, duos libros inargentatos eo quod quædam in eis imaginum mentio haberetur comburentes, et alterius libri duo folia praecedentes, quasi non aliter imaginum possit mentio fieri, nisi protinus censeant adorari.* Nam dam nullus recipiendorum codicul vel tenuiter imagines adorare percenseat, in pluribus tamen illarum mentio quodammodo sit. Qui si omnes in quibus illarum mentio sit, comburendi sunt, multa prorsus scripturarum instrumenta peribunt. Primum namque unaquæque res probanda est, et postea judicanda. Quod cum pluribus sive divinarum sive mundanarom legum exemplis possit approbari, ipsorum quoque rhetorum documentis potest astrui, qui primum genus posuerunt deliberativum, secundum demonstrativum, tertium judiciale, ut videlicet quidquid deliberatio aut abnuendum, aut sequendum repererit, demonstratio id aut laudabile, aut reprehensibile demonstraret, judiciale, aut poenis, aut præmiis sententiam det : ne si non judiciale hæc duo sequentia genera praecedant, versis in contrarium causis deliberationis examine præposito, demonstrationis ordine neglecto, aliter res quelibet quam justum est judicetur. In omnibus igitur rebus moderatio sive mediocritas habenda est, et memoria retinendum est illud philosophicum, *Ne quid nimis* : quæ moderationis probationis semper societate mulcenda est. Non enim ait Apostolus : *Omnia absque moderatione et absque probatione comburere; sed, Omnia, inquit, probate, et quod bonum est retinete (I Thes. v).*

CAPUT IX.

De eo quod in eodem libro in tabulis argenteis Leontius a Secreta imagines cernens acutissimum et ingeniosissimum sui erroris emolumentum invenisse gloriatus est.

In eo denique libro, in quo duo folia ob quamdam imaginum mentionem in eorum priore synodo quæ ob abolendas imagines gesta est, præcisa fuerant, habebantur in tabulis argenteis quædam imagines sicut in vasculis sive in pluribus rebus haberi soñt, quas in secunda eorum synodo quæ pro adorandis imaginibus aggregata est, mox ut Leontius a Secreta conspexit, magnum se sui erroris emolumentum invenisse putavit, eosque insignis fuisse demissæ judicavit, a quibus in eodem libro ubi imagines erant, ob imaginum mentionem duo folia abscissa fuisse cognovit; sicque idem liber per intervalla temporum variis eventibus disparibusque modis et ab illis est propter imaginum mentionem abscondi judicatus, et ab istis propter imagines quæ habebantur in tabulis adorari jussus; ab illis foliorum jacturam injuste perpessus, ab istis adoratione

A illicita sublimatus; illis auferentibus quod habebat et habere debuerat, incompetenter amisit, istis exhibentibus quæ nec habebat nec habere debuerat, inconsequenter acquisivit; qui nec pro ullis instantibus culpis folia perdidit, nec pro quibusdam insignibus meritis adorationem invenit, et quanto meruit recte habita amittere, tanto nimis meruit inhibita acquirere. Nunquidnam omnes libri in quibus auro argenteo vel etiam quibuslibet coloribus historie inter scripturas pictoria arte insertæ sunt, quia imagines habent, aut ab illis sunt comburendi sive præcidendi, aut ab istis colendi sive adorandi? Nunquidnam sericeæ sive quarumlibet materiarum vestes, sive pallia humanis usibus apta aut divinis cultibus manipulata, figuris quibusdam decorata variisque coloribus fucata, eo quod imagines habent, aut ab illis sunt concremanda, aut ab istis adoranda? Nunquidnam metalla sive ligna quibuslibet utilitatibus formata, eo quod sculptorio vel etiam celatorio opere quibusdam imaginibus decorantur, ideo aut ab illis comburenda aut frangenda, aut ab istis sunt adoranda? Infelix mens quæ semper aut in exsecrandis, aut e contrario in adorandis imaginibus æstuat. Infelix sensus, qui semper in abdicandis rebus quæ sine offensione haberi queunt, et sine offensione adorari nequeunt, anhelat. Infelix consuetudo quæ mediocritatis recto tramite aspernato, fixam tenere regulam nesciens, hic illuoque semper nutabunda deflectitur, modo incoordinate abdicans quod nequaquam est abdicandum, modo infauste adorans quod non est penitus adorandum; modo ultra quam ordo exigit rem minime dejiciendam dejicit, modo ultra quam ordo exposcit rem non nimium extollendam extollit, et rebus necessariis omissis, rebus non necessariis instans, aut ob imaginum abolitionem aut ob earum adorationem, quod utrumque non convenit, synodos aggregat, quasi Christianæ religioni aut in habendo, aut in non adorando quoddam possint afferre præjudicium, cum videlicet imagines nihil si non habentur derogant, nihil si habentur prorogant, cum tamen abdicata quamdam incautam levitatem afferant, adorare vero culpam inurant.

CAPUT X.

D Quod nulla Evangelii lectio tradat Jesum ad Abgarum imaginem misisse, ut illi dicunt.

Evangelium est bonum nuntium, et revera bonum nuntium, quoniam qui id suscipiunt Filii Dei vocantur. Est enim annis quadrilius ab uno ineffabilis Paradisi fonte progressus, et in quatuor annis insigneiter derivatus, et ad arenaria corda irriganda salubriter emissus. Est via quæ ducit ad vitam, est lux a tenebris vitiorum reducens, et inoffenso calle gressus mortalium ad coelestia dirigens. Est urbis florentissimæ munimentum, in quo firmiter stare præstantissimum vitæ emolumentum, a quo recedere periculosisimum detrimentum est. Sunt fluenta veritatis, quæ fallere fallique nesciunt, in quorum vastissimis annibus cum plura Dominicanorum gestorum

insignia habeantur, eundem Dominum Abgari cuiusdam regis epistolam suscepisse, eique reciprocem destinasse minime habetur: quæ ducē epistolæ cum a sancti Evangelii lectione sint penitus extraneæ, et a beato Gelasio Romanae urbis antistite, vel a ceteris æque catholiceis et orthodoxis viris inter apocryphas scripturas prorsus deputatae, non sunt in testimonium quedammodo producenda, quia ad ea quæ in questionem veniunt approbanda vel improbanda sicut et ceteræ apocryphæ scripturæ minus sunt idoneæ. Harum ergo textus cum sit ab evangelistis minime in codicibus evangeliorum taxatus, et merito a catholicis inter apocrypha deputatus, et ab istis ob adorandarum imaginum errorem adstruendum in synodo allatus, nec suis quidem vel tenuiter faret sequacibus, presertim cum ibidem nequaquam Abgarus Domino imaginem quamdam adoraturus postulasse legatur, aut idem omnium dominus eidem Abgaro quamdam imaginem adorandam destinasse perhibetur. Si vero hi qui earum lectione suum errorem fulcire moluntur easdem epistolæ, unam a Domino suseptam, alteram missam affirmare velint, dicentes, non omnia scripta in Evangelio quæ a Domino dicta vel facta sunt, et utantur testimonio Joannis dicentis: *Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum sanctorum quæ non sunt scripta in libro hoc (Joan. xx)*, advertant hoc de miraculis non de epistolis, de signis non de constitutionibus, intelligi posse. Quod vero ipsæ epistolæ ab evangelica lectione remotæ et a catholicis inter apocrypha deputatae sint, et in earum lectione adorandarum imaginum nulla documenta habeantur, manifestum est. Nos et imaginum adorationem spernimus, et eas inter apocrypha legentes omnia probamus, et quæ bona sunt retinemus.

CAPUT XI.

Quod illi libri gestorum patrum, quorum auctores ignorantur, non prorsus idonei sint ad testimonia danda, et ad hæc quæ in contentionem veniunt affirmanda.

Apostolica nos admonet prædicatio, omnia probare, et ea quæ bona sunt retinere. Quod de doctrinarum diversitatibus quam maxime intelligi potest. Non enim nos omnium aetatum vel etiam rerum gustum capere permisit, ut quasi prægustantes omnia bona solummodo retinentes, mala queque abjiciamus, quod fieri absque quadam illictorum perpetratione nequaquam potest, sed probare nos jussit, et spiritali palato degustare omnes doctrinas et eas quæ a viris probatissimis illate interna satiate mentes resiliunt solummodo retinere, ceteras vero omnes eum suis auctoribus abjecere. Unde cum pene in omnibus hujuscemodi scripturis hæc regula prorsus sit observanda, in libris quoque qui gesta quorumdam sanctorum patrum retinent, penitus est custodienda. Quoniam et magna illorum est multitudo, et varia narratio diversaque prædicatio, et tanto plerumque de illorum dictis a fidelibus dubitatur, quanto nimisrum eorum auctores ignorantur, atque ideo

A non omnes sunt ad res dubias affirmandas in testimonium proferendi, quia nec omnes auctorem suorum sunt prætitulatione muniti, aut virorum fortium et eloquentissimorum stylo digesti. Venerabilis itaque Gelasii papæ ceterorumque patrum doctrinis instituimus, vitas Patrum, Pauli, Antonii, Hilarionis, vel ceterorum quæ a beato Hieronymo aut editæ sunt, aut de Greco in latinum translate sermonem, aut illorum doctorum sunt style digestæ quorum cetera opuscula a sancta catholica et apostolica Ecclesia suscipiuntur, cum omni honore suscipere, ceteras vero quarum auctores ignorantur, inter apocryphas scripturas deputare. Cum ergo illi imaginum adorationem modo divinorum eloquiorum comatibus incompetenter adhibitis, modo ignorantum quorumdam doctorum dictis, modo apocryphorum naniis approbare affectent, animadvertere debent rem se impossibilem agendam arripuisse, cum videlicet nec divinorum eloquiorum testimonia ad peregrinos sensus violenter nec valeant nec debeat usurpari, nec ignorantum prædictatio, quorum spiritus needum probati sunt an ex Deo sint, in testimonium debeat produci, nec apocryphorum frivolis rebus ambiguis et necdum deliberatis firmitas valeat exhiberi: quoniam si eujustibet verba falsitatis suo nequaquam vitianda sunt, multo minus divina eloqua, quæ sunt eloquia casta, argentum igne examinalium, quodammodo ad alias res quam ordo se habet usurpanda sunt; et cum in humanis negotiis viles sive ignorantæ personæ ad ea quæ in questionem veniunt approbanda, minime admittantur, multominus in tantis rebus quæ coelestis magisterii eruditione indigent, incognitorum doctorum aut apocrypharum scripturarum testimonia sunt admittenda. Probandæ namque sunt scripturæ et subtilli examinatione perscrutandæ, et sanctorum patrum testimoniis roborandæ, quæ ad res dubias affirmandas intra sanctam Ecclesiam in testimonium sunt producenda, quoniam et servus nequam in Evangelio, eo quod pecuniam nummulariis non dederit, a Domino arguitur: unde dare nobis convenit pecuniam nummulariis, ne forte cum eodem servo arguamur, quam tunc nummulariis impendimus, cum scripturas quaslibet sanctorum patrum examini discernendas impertimus. Pecuniam namque nummulariis quadripertito modo examinal, utrum earum probatum sit, utrum parum, nec aliquo suo falsitatis introrsus viciatum, an regis potius quam tyranii inscriptio signatum sit, vel etiam plenissimi ponderis æqualitatem gerat: quæ omnia in magni patrisfamilias pecunia, id est, in nostri redemporis doctrinis a nummulariis, a sanctis videlicet et eloquentissimis viris, superni ignis examine perquirantur. Quæritur ergo in uniuscujusque scripturæ numero, utrum autem probatissimum sit, unde arca Domini valeat exornari, vel etiam totius sanctuarii opus resplendeat, ut videlicet in ea spiritalis intelligentiae nitor emineat, quo divina lex intelligatur et totius Ecclesiae pulchritudo coruscet. Quæritur utrum purum sit et nullo falsitatis suo introrsum

vitiatum, ne forte alicujus haereses perversum dogma nitore eloquentiae tectum, et quasi spiritualibus sensibus immistum interius lateat obumbratum, et dum putat se quis divini verbi percipere nummum, viro dogmatis percipiat exitiable malum. Quæritur an regis in eo sit inscriptio, an tyraanni, quia scilicet hoc a doctissimis viris in hujusmodi scripturis soler-tissima indagatione perscrutatur, utrum ad salutem animæ pertineant et regis nostri, qui salvator vel salutaris dicitur, salutaris monita habeant, ne forte, postpositis his, antiqui hostis quedam noxia machinamenta habeant, et dum sequendus sit is, qui ait, *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra (Matth. xxviii)*, qui per humilitatem terrena cœlestibus sociavit, ille, quod absit, sequatur qui dum per tyran-nidem similis Altissimo arroganter esse voluit, divino justissimo iudicio ad inferiora dilapsus infelicititer ruit. Quæritur etiam a talibus nummulariis, utrum tanti patrisfamilias nummus plenissimi ponderis aequalitatem gerat, id est, utrum doctrina qualibet propheticis atque apostolicis doctrinis concordet, ne forte illis quodammodo dissentiens aut superflua quæque aut minus plena promulget, quoniam et donaria auri et argenti quæ in opere tabernaculi a populo offerebantur, a legislatore ad pondus sanctuarii appensa suscipiebantur. Unde datur intelligi eas scripturas sive doctrinas, vel etiam opera a vero legislatore, mediatore videlicet Dei et hominum, veraciter intra sanctam Ecclesiam esse suscipienda, quæ a pondere sanctuarii, id est ab antiquorum patrum norma, nequaquam sunt sensibus vel operibus disgregata. Hæc ergo omnia dum singillatim sive in libris qui inscribuntur Gesta Patrum, sive in omnibus passim dogmatibus fuerint prudenti examine quæsita et summa industria reporta, considerenter sunt eorumdem librorum dogmata vel testimonia ad res dubias confirmandas in medium deducenda; nec poterit talis pecunia a quolibet improbari, quæ per tales trapezitas tanti examinis indagatione valuit approbari.

CAPUT XII.

De eo quod Dionysius presbyter ecclesie Ascalonitanæ in eadem synodo retulisse fertur, quemdam monachum coram imagine sanctæ Mariæ semper virginis lucernam illuminasse, et post tertium vel quintum seu e iam sextum mensem redeuntem inexstinctum reperisse.

Legitur denique in ejusdem synodi lectione Dionysius presbyter ecclesie Ascalonitanæ in sæpe memorata synodo retulisse quemdam monachum coram imagine beatæ Dei genitricis Mariæ lucernam cinnasse, et post quartum vel quintum nec non et sextum mensem inexstinctum reperisse. Qui relatus dum, sicut et cetera quæ ibidem relata sunt, non ob aliud fuerit allatus, nisi ob imaginum stabilendam adorationem, nec de eo sicut nec de ceteris eadem imaginum adoratio quemdam poterit obtinere vigorem, quippe cum et de ejus fide qui id retulerit, et de facte utrum factum sit, et de tempore, quando factum sit, et de loco ubi factum sit, et de modo quem-

A admodum factum sit, penitus dubitetur. Nam dum prorsus an id quod retulit idem presbyter in veritate gestum sit ignoretur, etiam si in veritate gestum fuisse probaretur, sollicitius indagandum esset quoniam modo gestum fuisse perhibetur, quoniam quidem miracula interdum per reprobos, interdum etiam per aerias potestates, plerumque tamen per sanctos quosque sive per angelica ministeria fiunt. Quod si quodam antiqui hostis flexuosissimo machinamento actum est, non solum ex eo minime poterit imaginum adoratio astrui, sed etiam cum auctore suo cunctisque ejus illusionibus perpetuo debet abjici; si vero per angelicos apparatus gestum est, ut pleraque signa fieri solent, non ex eo quidem rei custodiam irrationalis adoratio poterit inolescere, quoniam credibilis quidem est hoc miraculum loci sancti reverentia potius quam alicujus imaginis praesentia gestum fuisse, si tamen gestum est. Venerabiliores enim sunt basilicæ imagine, et reverentiora sunt loca cultibus mancipata divinis, quibuslibet picturis, Domino attestante, qui magis dixit esse altare quam munus quod in eo offertur, majusque esse templum auro quod in eo est, quia templo et altari aurum sive munera consecrantur. Legimus namque beatum Gregorium dixisse quod in quadam basilica ingruente insolentissima aquarum alluvione carumdem aquarum incursum usque ad fenestras pervenerint, easque intus Domini virtute resistente minime intrare potuisse, et luminaria quæ a custodibus basilicæ dudum fuerant extincta, ab eisdem custodibus postmodum illuminata reperta fuisse: quod quidem miraculum non imaginis cuiuslibet, sed sancti loci reverentia factum fuisse perhibetur. Si ergo id miraculum quod Ascalonitanæ ecclesiæ presbyter erga imaginem apparuisse retulit ob eandem imaginem apparuisse constaret, non ideo imagines adoranda forent, quoniam non omnia per quæ vel in quibus miracula apparuere adoranda creduntur; si ergo omnia in quibus vel per quæ miracula quædam apparuere adoranda sunt, pene nihil remanebit quod non adoretur: quippe cum tot tantisque modis pene in omnibus creaturis divina miracula ostensa sint, in quibus huic nostræ disputationi immorari otiosum est, quoniam in superioribus hujus operis partibus ex hac re aliquantulum Domino annuente disputationum est.

CAPUT XIII.

Quod hæc synodus nullatenus æquiparari possit Nicæna synodo, quanquam in eodem sit agitata loco, sicut Joannes presbyter adulanter dixisse perhibetur, quippe cum ab ea non solum in ceteris, sed et in symbolo discrepare noscatur.

Quanquam igitur hæc synodus in Nicæa Bithyniæ urbe sit agitata, nequaquam secundum illorum ostensionem, et secundum Joannis presbyteri adulacionem æquiparari valet sanctæ Nicæna synodo, quoniam cum in pluribus ab ea discordet, nec in symbolo quidem ei omnino concordat. Habet enim hæc in sua fidei professione nova verba quæque et in usitata quæ a sancta Nicæna synodo nequaquam in symbolo sunt annotata, de quibus in tertii hujus

operis libri exordiis prout valuimus, Domino opitu-
lante, disputavimus. Habet etiam post confessionem
sanctæ Trinitatis confessionem quoque adorandarum
imaginum inditam, quam neque in prophetarum ora-
culis, neque in evangeliorum tonitruis, neque in
apostolorum dogmatibus, neque in anteriorum san-
ctarum synodorum relatibus vel quorumlibet ortho-
doxororum patrum doctrinis uspiam reperimus inser-
tam. Longe quippe et ultra quam dici potest, longe
ab illa hæc distat, præsertim cum illa Ecclesiam ca-
tholicam ab errore reducat, ista e contrario in erro-
rem inducat; illa a periculissimo Arrii naufragio
eam depellat, ista eam in adorandarum imaginum
naufragium coactam impellat; illa Filium Patri esse
consubstantiale et coeterum perdoceat, ista res
insensatas adorare percenseat; illa secundum divini-
tatem coæqualem Patri Filium affirmet, ista quasli-
bet picturas arœ testamenti Domini, cruci Domi-
nicæ, corporis et sanguinis Dominicani sacramento, vel
ceteris sacratissimis rebus coæquales esse deliret;
illa in tribus coæqualibus, coessentialibus, coæternis
personis unam divinæ majestatis substantiam ad-
orandam saluberrime sentiat, ista imagines secun-
dum servitium sanctæ Trinitatis adorandas impud-
enter dicat; in illa damnentur Arriani dogmatis
errores, in ista nihilominos ahdicentur istorum ma-
jores; in illa exscrentur eorum blasphemie, qui
Filium coessentialem Patri pertinaciter nec credunt,
nec fatentur, in ista abominetur eorum puritas qui
spreta picturarum adoratione soli Deo se servituros
strenua mente et devoto pectore profitentur; in illa
post confessionem sanctæ Trinitatis remissio pecca-
torum, carnis resurrectio et vita futuri sæculi a
pontificibus perdocetur, in ista post confessionem
ejusdem sanctæ et unicæ Trinitatis imaginum ad-
oratio incompetenter statuitur; in illa sive in æteris
synodis pro defunctis fidelibus Deo sacrificium offerri-
non prohibetur, in ista defunctis predecessoribus
sive parentibus a filiis vel successoribus anathemata
ingeruntur; et ut cætera taceamus quæ recensere
longum est, in illa cccxviii fuere pontifices, in ista,
ut ipsi asseverant, cccvi. Unde non immerito hæc ab
illa duodenario numero subtracto distat, sive quia
idem numerus duos in se perfectos numeros habet,
sive quia in ternario quem quater habet, et in qua-
ternario quem ter habet, mysterium sanctæ Trinitati-
tis in quatuor evangelijs et quatuor evangeliorum
fontem eamdem sanctam Trinitatem esse demon-
strat; sive quia idem duodenarius numerus omnem
disciplinam dignoscet et discernet creatu-
ram atque creatorem et ad superna ducentem, quæ
illi synodo penitus deest, hoc modo demonstrat. Est
autem creator Deus, ex quo omnia, per quem omnia,
in quo omnia, dicente Apostolo: *Quoniam ex ipso, et
per ipsum, et in ipso sunt omnia* (Rom. xi), et ideo

^a Et plures hujuscemodi: quæ in divinis litteris, etc.
Eneudator mutat in plura, qua mutatione nihil erat
opus, si pro quæ collocasset qui.

^b Sunt duodecim venti mundum in circuitu termi-
natum per quatuor cœli partes perlantes. Lego, ter-

A Trinitas Pater et Filius et Spiritus sanctos; crea-
tura vero partim est invisibilis, sicut anima, partim visi-
bilis, sicut corpus, invisibili ternarius numerus tri-
buitur: quare diligere Deum tripliciter jubemur, *ex
toto corde, ex tota anima, et ex tota mente* (Deut. vi,
Levit. xix); corpori quaternarius propter evidentissi-
mam naturam ejus, id est, calidam et frigidam, hu-
midam et siccum. Universæ ergo creaturæ septenari-
us, cui adjuncta sanctæ Trinitatis cognitione denari-
us numerus perficitur, in quo est omnis sapientia
disciplina, quæ ad homines erudiendos pertinet,
creatorem creaturamque cognoscere, et illum colere
dominantem, istam subjectam fateri. Ac per hoc ad-
junctis huic disciplinæ duobus eminentissimis pre-
ceptis, dilectionis Dei videlicet et proximi, duodenari-
us numerus perficitur. Nam etsi præfato septenario
numero, in quo humanam naturam partim visibilem,
partim invisibilem demonstrari diximus, quinque legis
libri per quos ad Dei cognitionem et ad dilectionem
Dei et proximi venitur addantur, duodenarius nihil
minus numerus completur: cui si quatuor evan-
geliorum libri adjungantur, ad sextum decimum num-
erum ordo protenditur, quoniam et idem duodenarius
partibus suis multiplicatus ad sextum decimum nu-
merum pervenit, assumpti enim sex quos bis habet,
et duo quos sexies habet, et tres quos quater habet,
et quatuor quos ter habet, et unus quem duodecies
habet, sextum decimum numerum efficiunt, ut per
has quinque partes in quibus quinque librorum
figura tenetur, et septem in quibus creatura visibilis
et invisibilis demonstratur, et quatuor in quibus
sancta evangelia designantur, ad sextum decimum
numerum perveniantur; ubi et in decem decalogi præ-
cepta, et in sex totius perfectionis summa quæ in
novo Testamento per mediatorem Dei et hominum
data est, ostenditur, ut per duodecim apostolorum,
et per quatuor evangeliorum, et per sedecim nobilis-
simorum vatum qui libros habent tonitrua, ad unius
solummodo Dei culturam et adorationem, spretis cun-
cis vanitatibus mortalium, mentes erigantur.

Cum ergo sint duodecim patriarchæ, duodecim
minores prophetæ, duodecim etiam apostoli, ^a et
plures hujuscemodi qui in divinis litteris ab studiosis
lectoribus indagari possunt, sunt etiam in eodem nu-
mero multa quæ ad physicos pertinent collocata.

D Sunt namque in zodiaco circulo duodecim signa, quæ
illum quasi quidam gemmarum ordines ambiunt;
^b sunt duodecim venti mundum in circuitu ternatim
per quatuor cœli partes perlantes; sunt duodecim
menses, quibus annus perficiuntur; sunt duodecim
horæ quibus dies completur, et plura hujuscemodi
quæ ab eruditis viris et secundum sæcularium litterarum
cognitionem indagantur, et spiritualiter secun-
dum ecclesiasticam doctrinam intelliguntur. Nam si
forte aliquis hujus nostri operis obtrectator nos mor-
natim. Venti sunt duodecim, quorum quatuor prin-
cipales, cæteri laterales. Hi ex quatuor mundi parti-
bus manipulatim spirant, tres ab oriente, tres ab
occidente, a meridiis tres, et tres a septentrione.
Hoc Carolus dicit, ternatim perlare.

dere nitatur, eo quod de physicis, de his videlicet quæ in mathematica habentur, exempla posuimus, legat beatum Hieronymum, et nos aut cum eo mordet, aut ejus doctrinam cæterorumque Patrum sequentes litterarum non nescios recognoscet. Ait enim idem doctor dum de veste sacerdotali disputaret : « Rationale in medio positum terram edisserunt, quæ ad instar puncti licet omnia in se habeat, tamen a cunctis vallatur elementis; duodecim lapides vel zodiacum interpretantur circulum, vel duodecim menses, et singulis versiculis singula assignant tempora, et his ternos deputant menses. Nec alicui gentilis videatur expositio. Non enim si cœlestia et Dei dispositionem idolorum hominibus infamarunt, idcirco Dei neganda est providentia, quæ certa lege currit et fertur et regit omnia : et in Job Arcturum et Orionem et Mazuroth, hoc est, zodiacum circulum, et cætera astrorum nomina legimus, non quod eadem apud Hebreos vocabula sint, sed quia nos non possumus quæ dicuntur nisi consuetis vocibus intelligere. » Est quoque hic numerus multis mysteriis consecratus, quæ singula retexere brevitatis studio non valemus, et ut nosse possimus, ideo huic istorum synodo duodecim pontifices minus fuisse quam illi sanctæ Nicænae synodo, quia duodecim apostolorum sacratissima prædicatione sive auctoritate, quibus illam prorsus constat esse muniam, istam constat esse in plerisque extraneam; et quibus illa adhibitis quasi quibusdam inexpugnabilibus turribus exornata ad altiora consurgit, his ista minus inventis mutilata ad deteriora decurrit; illa his duodecim gemmis in quibus duodecim tribuum nomina, antiquorum patrum videlicet notitiae vel exempla virtutum, scripta sunt, exornatur, quibus ista penitus care dignoscitur; his duodecim portis illius pulcherrimæ civitatis, sacratissimarum scilicet constitucionum, arcana penetrantur, quæ in ista nequaquam habentur. Nullam ergo inter illam et istam meritorum reperi quivimus concordantium, præter nominis solummodo consonantiam, ut et illa eo quod in metropoli Bithyniæ urbe Nicæa ad profectum Ecclesiæ agitata est Nicæna, et ista quia ibidem, quamquam alio voto disparique merito gesta est, appelletur nihilominus Nicæna. Non enim nominum consonantia unam semper vim habere creditur, quoniam pleraque sanctorum et illustrium virorum nomina quibuslibet ignobilibus hominibus indita rep̄ riuntur, quippe cum nequaquam nomen meriti irroget æqualitatem, sed meriti æqualitas nominis proroget dignitatem. Cum ergo ideo eam magnis attollere meritorum insignibus affectent, quod in eodem quo primæ sancta synodus fuerat, hæc quoque sit agitata loco, advertant non unum semper esse sicut nec nominis alicujus, ita etiam nec loci cuiuslibet meritum. Quoniam cum non homines pro locis, sed loca pro hominibus sicut et cæteræ terrenæ creature facta sint, non eis præbent emolumenta situs locorum, sed eminentia meritorum, nec plurimum valet loci cuiuslibet sanctitas, si tamen in hominibus sit actuum

A meritorumque impuritas. Possunt enim in his eiusdemque locis et a pravis prava queque, et a rectis recta queque peragi. Nam in urbe quæ fuit metropolis Ægypti quæ a Titanibus, id est, a Gigantibus condita fuisse perhibetur, et ab eis Thanis vocata, multa atque stupenda a Moyse divini nominis invocatione sunt peracta miracula, et a Magis Pharaonis aeriarum potestatum insolentissimis exercitiis multa peracta præstigia, in ejusdemque Thaneos suburbis, et a sanctis viris Moyse videlicet et Aaron memoria sunt gesta prodigia, et a dæmonum cultoribus nefariis quibuslibet consecrationibus sive invocationibus infesta figura, siveque loci communio nullum illis valens afferre præjudicium, et istis pia quæque agentibus, et illis probrosa quæque perpetrantiibus commune præbuit hospitium. Urbs itaque Mariæ Luza, quæ a sancto patriarcha Jacob Bethel, id est domus Dei, vocabulum sortita est, in qua idem patriarcha scalam de terra ad celum usque tangentem, angelosque Dei ascendentis et descendentes per eam vidit, postmodum vitulos aureos in offendiculum domus Israel habuit, quos ibi regum pessimus Jeroboam colendos constituit, et locus de quo vir sanctus ait : *Vere Dominus est in loco isto, et ego nesciebam* (Gen. xxviii), et quem stupore magno admirans terribilem esse dixit, nec aliud ibi esse nisi dominum Dei et portam coeli, postea factus est dominus idoli, et Israeliticæ genti causa periculi, nec erecti a patriarcha lapidis consecratio, nec sacri unguinis delibutio, nec reverendi nominis appellatio nefandi regis Jeroboam nequitiam a perversa actione cobibuit, sed locum quem a tanto patriarcha admiratum scivit, idolis polluere non formidavit. Unde datur intelligi, facile potuisse in Nicæa Bithyniæ urbe, ubi pridem sancta fuerat synodus celebrata, perversum adorandarum imaginum constitui dogma, si in Bethel a nequissimo rege Jeroboam potuerunt idola ponи, ubi Jacob domum Dei esse dixit et portam coeli; et si illic in posterum tanti patriarchæ consecratione nullum valuit locus obtinere vigorem, nullam his temporibus Bithyniæ urbs in hac parte antiquorum Patrum valebit habere defensionem, sed hominum diversissimis huc illucque vergentibus permutationibus loca pro hominum qualitatibus et a sanctis posse sanctificari, et a peccatoribus pollui manifestum est. Legimus dominum Dei in Silo ab Eleazaro et Phinees sacerdotibus arcæ testamenti Domini sive tabernaculi collocatione sacrificiorumque jugibus oblationibus consecratam, et postmodum ab Ophni et Phinees filiis Heli sacerdotibus perpetratione nefandorum operum inquinatam. Legimus quoque Salem sive Solyma, quæ nunc per derivationem Hierosolyma vocatur, primam post diluvium a sancto viro Sem, qui postea, ut serunt, Melchisedech vocatus est, conditam et inhabitatam, et postmodum ab exsecribili gente Jebusorum subactam, et longo tempore usque ad David possessam. Legimus quoque sacratissimum ac re-

verentissimum templum Domini a David sanctissimo datum dispositum, et a Salomone dedicatum, angelorum excubii frequentatum, divinis oraculis illustratum, sacratissimarum ceremoniarum perpetuis observationibus preparatum, quod ob tot charismatum insignia ab antiquis patribus fuerat veneratum, a subsequentibus quibusque ejusdem generis pessimis regibus idolorum sordibus exterisque flagitiis, proh dolor! inquinatum, et ubi Dominus sanctuarium suum et locum habitationis glorie sue constituerat, Manasses rex duodecim signis omnique militiae coeli aras erexit. Post restorationem quoque sui et Aggai sive Zacharia prophetiam eandem quoque donum a Graecorum regibus legimus: fuisse profanatam, nec a perpetrandis rebus illicitis illarum aetatum homines loci compescuit reverentia, quorum mentes diabolicarum illecebrarum inficerat sevitia. Iudeorum nempe caterva que meritorum insignibus carentes templi solummodo se munitione tueri arbitrabantur, his per Jeremiam a Domino verbis arguuntur: *Nolite, inquit, confidere in verbis mendacii, dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est*, et cetera (*Jerem. vii*). Si ergo ad novi Testamenti tempora veniamus, easdem quoque sanctorum locorum a pravis hominibus profanationes perpetratas fuisse reperiemus, cum videlicet in crucis rupe sive in loco resurrectionis vel etiam in specu Bethleem, ubi Dominus parvulus vagiit, idola posita fuisse a gentilibus perhibeantur. Ait enim beatus Hieronymus: « Ab Adriani temporibus usque ad imperium Constantini per annos circiter clxxx, in loco resurrectionis simulacrum Jovis, in crucis rupe statua ex marmore Veneris a gentilibus posita colebatur, existimantibus persecutionis auctoribus quod tollerent nobis fidem resurrectionis et crucis, si loca sancta per idola polluisserent. Bethleem nunc nostram et augustissimum urbis locum, de quo Psalmista canit: *Veritas de terra orta est*, lucos inumbrabat Tainuz, id est, Adonidis, et in specu ubi Christus quondam parvulus vagiit, Veneris amasius plangebatur. » Si ergo nativitatis Christi locum Adonidis locus potuit inquinare, quid mirum si sancto synodi locum perversae conventionis turba potuit ad res illicitas statuendas usurpare? Et si Calvarie montis locum, quem Christus ad crucis tropaeum pergens gloriose calle calcavit, a gentilibus positum Veneris simulacrum fecerat, quid mirum si locum quem quondam sanctorum Patronum insignis caterva ad fidem catholicam roborandam insedit, demens postea sacerdotum multitudine ad novas et Ecclesiae contrarias constitutiones roborandas appetiit? Et si locum resurrectionis quem Christus resurgendo angelicosque coetus mortalibus ostendendo dicavit, Jovis simulacrum profanavit, quid mirum si imaginum adoratio a dementibus quibusque in eadem sit statuta urbe Bityniae, in qua Christus pridem a venerandis presulibus predicatus est unius cum Patre esse substantia? His itaque documentis potest approbari quod non secundum illorum jactan-

Atiā locorum quedam vis unam possit habere semper constantiam, quia nec homines cum sint mutabiles, unius semper retinentur tenacitatis rigore constricti, praesertim cum et Judas qui quondam fuerit apostolus, postmodum effectus est apostata; et Paulus qui quondam fuerat Saulus et persecutor, postea effectus est doctor gentium et praedicator; et loca que pridem fuerant divinis cultibus mancipata, postea fuerint a gentibus profanata; et explosis plenunque profanationibus loca quae impura credebantur, divinis postmodum cultibus mancipentur. Insolenti praeterea desiderio tam isti quam eorum predecessores synodum ambiant agitare, eamque sex venerabilibus synodis quae pro quibusdam Ecclesie utilitatibus diversis temporibus, sed non diversa **B** fide a sanctis viris agitate sunt associare, et septima synodi nuncupatione censeri. Nam dum et illi et isti in hac re importune credantur inhiasse, neque illi neque isti hanc ad suae ambitionis effectum valuebant perducere. Cupientes ergo illam quae ab eorum predecessoribus incaute et enormiter gesta est abolerere, et suam quae inepte et stolidi nihilominus gesta est statuere, paradigma cuiusdam retulere. Qui sex aureis nummis septimum volens associare, dum admittere nisus est aureum, æreum loco aurei diciter admississe; quo isti expulso aureum aureis se gloriantur associasse; qui si diligenter advertant dum nisi sunt loco ærei ingerere aureum, intulisse creduntur staneeum, et septimum synodi numerum quem predecessores eorum ænea synodo voluerunt completere, stannea isti nihilominus synodo applicata moluntur a timplere, sed repulso a septimi numeri mysterie nummo æreo, abacto quoque stanneo, soli tantummodo sex remanebunt, quos et numeri perfectio et fulgor catholicæ eruditio illustrat, in quibus et in fidei puritate purissimum aurum rutilat, et in numero perfectionis gloria regnat: quoniam in senario numero, qui utique perfectus est, perfectionem Ecclesiastice prædicationis habere videntur, ut in tribus, quod est ejus medietas, sanctæ Trinitatis confessio declaretur, in duobus, quod est ejus tertia pars, duorum testamentorum sive duorum talentorum, intellectus videlicet et operationis munus a sancta et unica Trinitate concessum innuatur; porro in uno, quod est sexta ejus pars, sive veteris hominis conditio, qui sexto die formatus est, sive novi assumptio, quem pro salute mundi sexta ætate æculi Filii persona suscepit, evidentissime demonstratur, sicut in his sex sacratissimis synodis et sanctæ Trinitatis mysteriis prædicatur, et duorum testamentoorum consonantia vel intellectus et operationis munus habetur et Dominicæ incarnationis pro humana salute fides perdocetur, et quia nihil horum illis deest, senarii numeri perfectione muniantur. Jam vero quia tam ardenti desiderio suam synodum antiquis symbolis cupiunt associare associari haec quidem antiquæ quidam Ariminensium synodo atque annumerari potest, quoniam sicut in illa episcopatu confessio abdicatur, ita in ista solius Dei cultores et veri adora-

C

D

tores execrabantur; et sicut in illa diversarum in Trinitate subetiam harum perniciosissimum dogma statuitur, ita in ista diversarum rerum cultus et adoratio sedis Deo debita percensetur. Sit ergo in hujusmodi numero prima synodus Ariminensis, secunda illa quae ab istorum predecessoribus pro basilicarum abolendis ornatis gesta est, tertia hec quae ab ipsis ob imaginum cultum et adorationem in urbe Nicæa agitata est: ita duntaxat ut prima sit nummus æreus, secunda stannus, tertia plumbus, quoniam cum habeant inter se temporum distaetiam magnam, tamen habent quorundam errorum consonantiam. At si istorum fastu et ostentatione secunda abjicitur, nos quoque eis ad eam ex hoc numero abjiciendam adminiculum prebeamus: et prima sit, ut praefati sumus, Ariminensium, secunda vero haec quae ab ipsis gesta est, prima videlicet, ut praefati sumus, nummus æreus, et quia illa contemnitur, secunda istorum quae plumbi nummi locum tenet, computetur; atque his postpositis, sex tantummodo nos sanctis universalibus synodis et localibus conciliis, quae ab his nec fide nec predicatione dissidentibus contenti simus, et ad tremendi examinis ultimique diei nos fidei integritatem et honorum operum incrementis omnino terrificum præparemus adventum, qui ejus glorioso reditu celebrabitur, de quo ab angelis, apostolis dictum est: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? hic Jesus qui adsumptus est a vobis, sic veniet quemadmodum vidistis eum cunctem in cælum* (Act. 1).

CAPUT XIV.

De eo quod Gregorius Neocæsareæ episcopus ait: Lætentur et exsultent et præsumant qui veram Christi imaginem benigno animo facientes et diligentes et venerantes ad salutem animæ et corporis offerentes, quam ipse sacrificii perfector et Deus nostram ex nobis ex toto suscipiens massam secundum tempus voluntariæ passionis in signum et in memoriam manifestam suis tradidit discipulis.

Gregorii igitur Neocæsareæ episcopi inutile dictum et imperitiae nubilo tectum ac ineptiae involucris obsitum, in eo quoque reprehenditur quod ait: *Lætentur et exsultent et præsumant qui veram Christi imaginem facientes et diligentes et venerantes ad salutem animæ et corporis offerunt, et cetera.* Quid namque in hac ditione, *lætari et exsultare*, sit in promptu est intelligere; quid vero sit quod adjunctum est, *et præsumantur*, nullius penitus sensus lectori ingerit indicium, quia et a sensuum regulis est alienum, et a Latinæ locutionis integritate penitus extraneum: quippe cum si de præsumptione dicere voluit, non duobus precedentibus hoc tertium valeat in sensu sapore cohaerere, nisi forte illos dixit lætari et exsultare, qui rem illicitam et a sanctis patribus prohibitam adorare præsumunt, et qui tanta præsumptionis instigantur stimulis, ut in adoratione rerum sensu carentium cunctis contraire videantur authenticis Scripturis. O demens episcopi dictio et risu digna! quæ quam dixerit veram Christi imaginem non evidenter ostendit. Qui si hanc dixit veram

A quæ ab artificiis ex diversis materiis fit, absurdissime et incompetenter locutus est, cum præsertim liquido pateat neminem mortalium veram Christi posse formare imaginem. Cum enim vera dicatur, multum ab hæc quæ ab artificiis fingitur elongatur, quoniam quantum veritas a falsitate differt, tantum vera Christi imago ab ea distat, quam artificis docta sive indocta manus pro captu ingenii format. Si vero de corporis et sanguinis Dominicæ mysterio quod quotidie in sacramento a fidelibus semper dicere voluit, quod inter ipsam quidem suarum sugarum conglomerationem pene patefecit, cum ait: *Quam ipse sacrificii perfector et Deus nostram ex nobis ex toto suscipiens massam secundum tempus voluntariæ passionis in signum et in memoriam manifesteram suis tradidit discipulis*, et in hoc quoque non mediocriter erravit. Non enim imaginem aut aliquam præfigurationem, sed semetipsum Deo Patri pro nobis in sacrificium obtulit, et qui quondam sub umbra legis in agni immolatione, sive in quibusdam rebus imaginarie præfigurabatur offerendus, veraciter ea consummata quæ de se vatum oraculis prophetata sunt, Deo Patri est victima salutaris oblatus, nec nobis legis transeuntibus umbris imaginarium quoddam indicatum, sed sui sanguinis et corporis contulit sacramentum. Non enim sanguinis et corporis Dominicæ mysterium imago jam nunc dicendum est, sed veritas, non umbra sed corpus, non exemplar futurorum sed id quod exemplaribus præfigurabatur.

C Jam secundum Canticum canticorum aspiravit dies, et emotæ sunt umbras (Cant. ii), jam finis legis ad justitiam omni credenti Christus advenit, jam legem adimplevit, jam qui se lebat in regiose umbra mortis, lucem magnam vidit, jam velamen faciei Moysei decidit, et velum templi scissum arcana nobis et ignota quæque ostendit, jam verus Melchisedech, Christus videlicet, rex justus, rex pacis, non pecuniam victimas, sed sui nobis corporis et sanguinis contulit sacramentum. Nec ait: *Hæc est imago corporis et sanguinis mei, sed: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; et: Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (Matth. xxvi). Cum ergo, ut praefati sumus, nec artificium opus vera Christi possit imago dici, nec corporis et sanguinis ejus mysterium quod in veritate gestum esse constat non in figura, merito aut in quolibet horum aut in utroque Gregorius Neocæsareæ episcopus reprehenditur, qui tot indicis tantisque documentis talem ineptiam protulisse convincitur.

D In eo ergo quod idem episcopus ait de Christo: *Quam ipse sacrificii perfector et Deus nostram ex nobis ex toto suscipiens massam*, justa est reprehensio, quoniam cum massa perditionis genus humanum dicitur cum originali peccato, incaute nostram ex nomine ex toto Christum suscepisse massam idem episcopus profatus est: quia videlicet quanquam Christus totam humanam naturam, carnem videlicet cum sensibus suis, et animam cum ratione sua, non divinitate in humanitatem conversa, neque humanitatem in di-

vinitatem mutata, sed permanente utriusque naturae proprietate, Deus verbum hominem in unitate personæ suscepit, hominis tamen originale peccatum non suscepit, ac per hoc absurdum est dicere nostram ex nobis ex toto eum suscepisse massam. Ideo ergo nostra ex nobis totam minime suscepit massam quia originalis peccati quo omne hominum genus ante baptismum connexum tenetur, nequam suscepisse credendus est noxam. Tanta ergo illius antiqui peccati est cum quo nascimur massa, ut si particulatim diligenter consideratione dividatur, omnia in eo criminalia possint inveniri peccata. Nam et superbia est illic, quia homo in sua potius esse quam in Dei potestate dilexit; et sacrilegium, quia Deo non creditit; et homicidium, quia se precipitavit in mortem; et fornicatio spiritualis, quoniam integritas mentis humanæ serpentina suasione corrupta est; et furtum, quia cibus prohibitus usurpatus est; et avaritia, quia plusquam sufficere illi debuit, appetiit. Quibus omnibus tanto est humanum genus irrelatum, ut de legitimo etiam matrimonio procreatus dicat: *In iniurialibus conceptus sum, et in peccatis peperit me mater mea (Psal. 1.).* Christus ergo Dei virtus et Dei sapientia naturam hominis, non peccati massam, suscepit. Sed, ut ad id redeamus unde digressi sumus, de ejusdem episcopi professione aliquantulum a nobis ambigitur, qui totam ex nobis nostram Christum suscepisse massam dixisse perhibetur, quoniam aut magna eum hoc prosteri ineruditio coegit, aut immanis error id eum proferre impulit. Nam dum nos eum et eruditum et orthodoxum esse velimus, exemplo Domini neminem cupientes perire, si utrumvis istorum illi deest, et revera deest, mallemus id quod profatus est imperitiae potius quam schismati depudare.

CAPUT XV.

De eo quod Epiphanius diaconus imaginum adorationem astruere volens, dixit: Quoniam hic titulum erigens Domini, et se ipsa tangens simbriis tituli sicuti quidem venitur sanctum Evangelium, quoniam salutem adepta est inter medium ille et Domini imaginis, herba quedam germinavit quæ appropinquans pedem tituli omnes infirmitates curat.

Sæpe jam in hoc opere diximus, quod et perspicue appareat, pene omnes eorum sententias, quas ob imaginum adorationem in sua synodo protulerunt, quodammodo tantis esse ignavæ caliginibus interpolatas, ut eloquentia sensuque carentes difficile earum sensus lectorum attingat mentes. Cum ergo illarum ineptissimi textus compago haudquaquam ea quæ profari cupiunt, evidenti sermone exprimat, habet tamen inter eadem verborum nubila quedam perspicua indicia nominum videlicet, seu rerum notissimarum mentiones, veluti cum inter densas tenebras quorundam torrium igniculi interlucent, ut per rerum vocabula et res notissimas lectoris animus ea quæ exprimere volunt persentiat. Exprimere etenim, ni fallor, in prolata sententia Epiphanius diaconus nesus est, mulierem a profluvio sanguinis Dominicæ vestis simbriæ tactu sanitam, titulum sive

A imaginem in ejusdem Domini honorem erexit, ejusdemque imaginis simbrias se denuo teligisse, subter quam imaginem herbam quondam ortam fuisse, quæ si paulatim suecrescens summitate sua pedem contigerit erectæ imaginis, cunctis ægritudinibus medetur. In quo quidem facto, si tamen factum esse credatur, nulla imaginum adoratio commendatur. Si ergo illa mulier feminei sexus facilitate ei quadam animi levitate perceptio sanitatis beneficio, utpote Domini semper præsentiam querens, eumque ubique esse posse ignorans, imaginem erexit, quis tanè vecors perceptis sacræ fidei charismatibus, eumque ubique esse non nesciens ut ejus habere queat præsentiam, idcirco imaginem erigit eamque adorabit? Et si illa muudo nec dum ab idolorum

B cultibus liberato visis mortuorum quorundam hominum in urbibus statuis ob quarundam rerum memoriam sive cultum erectis, similiter, prout valuit agere studuit, quis sanæ mentis ejus actibus assensum prebebit, et Dominum non in manufacis, sed in celo vel potius ubique esse credens talia agere curabit? Aut si forte illa superstitionis rita habuit zelum Dei, sed non secundum scientiam, quis catholicus in fide roboratus ex ejus actibus in hac parte exempla sumet, hisque similia faciet? Aut si forte illa rudimento conversionis suæ quæ necdum solidi cibo vesci paterat, ideo tenero cibo utebatur, ut ad percipiendum solidum cibum paulatim sumptis viribus cresceret, scilicet ut per rem visibilem et tractabilem ad invisibilis et ineffabilis Dei cultum accederet, quis ejus in hoc facto imitator effectus, spreta solidi cibi fortitudine, ad infantie denuo cibos cupiat esse redactus? In miraculo igitur quod in herba fit, si tamen factum fuisse credatur, quæ ut ille fassus est, cunctis ægritudinibus medetur, haudquæquam poterit illorum assertio quodammodo fulciri, quoniam non ut herbæ aut imagines adoresatur id factum fuisse perhibetur, sed ut infidelium mentes, spretis vanitatibus idolorum, ad veræ fiduci rudimenta converterentur, quoniam secundum Apostolum signa non pro fidelibus, sed pro infidelibus data fuisse creduntur. Ecclesia namque catholica, si ad fidem cresceret, miraculis erat nutrienda, et ut ejus novella plantatio convalesceret, assiduis erat irrigationibus fovenda.

C CAPUT XVI.
Inutile dictum Epiphanius diaconi reprehenditur, in eo quod ait: Multa quæ in nobis sacrantur orationem sacra non suscipiunt; et post pauca: Nec plurimum sicut veneranda et honoramur et amplificamur: ipse enim signum vivifice crucis sine oratione fatur a nobis, veneranda est, et sufficiemus signum ejus accipere sanctificationem per quæ facta a nobis ad eum adorationem quidam in fronte sanctificatione, et quæ in aere per digitum factum signum effugari daemones speramus, similiter et imagine per nomen significationis ad primam formam honoris deducimus et osculantes eam et honorabiliter honorantes accipimus sanctificationem, nam et sacra diversa vasa habentes has osculum et amplectimur, et sanctificationem quondam speramus.

Si rideris, inquit Scriptura, eirum velocem in verbis
Digitized by Google

suis, scito quia spem habet insipiens magis quam ille; et in multiloquio peccatum non deerit. Secundum hanc ergo sacre Scripturæ sententiam Epiphanius diaconus, qui in eadem synodo velox in verbis et multiloquio usus fuisse perhibetur, et spem habere insipientem magis quam se ostendit, et in multiloquio errata quæque contraxit. Nam dum in superiori capitulo in ejus nugis a nobis aliquantulum disputatum sit, in hoc nihilominus aliquantulum disputandum est.

Disposuimus quidem in earum professionibus non verba, sed sententias discutere, nec litteraturam sed sensus ventilare, quoniam litteraturæ ordinem in his infinitum est querere, quippe cum nulla sententia in ejusdem lectionis prolixo textu per eam possit stare, in raris autem verborum erratibus et eruditionis lima nec dum politis facile inter sensuum errata disputatur. Ubi ergo in prolixa lectionis serie nec sensuum est puritas nec verborum integritas, difficile de singulis disputatur, quoniam in infinitum disputationis ordo pretenditur. Si enim de singulis verborum erratibus disputetur dum debent arcana rimari, et ea quæ ad ecclesiasticas res pertinent solerti indagatione scrutari, grammaticæ artis multiplices regulae, quæ in scholis discuntur, tradi videbuntur. Sed dum in hoc opere nostri itineris gressus plurimum impediatur, sive quia eorum sermonis difficultate nonnulla quid significare velint difficile deprehendantur, sive quia eorum enuntiationes barbarismis ac solecismis cæterisque vitiis infectas nostris disputationibus coacti, quia res exigit, interserimus, sive quia cum inter corrupta eorum verba corrupti nihilominus sensus sint, et nos verborum reprehensiones prolixitatis causa omittentes, sensuum solummodo seriem inculcemus et laboriose id, quippe cum unum pendeat ex altero, alterumque sit insertum in altero, faciamus, restat ut, annuente Domino, postposita reprehensione quæ verborum vitiis accidit, sensuum tantum inordinatas conglomerationes spiritualis pugni illisione quassantes, cæptum iter et magna ex parte peractum pergamus. Ait enim præfatus Epiphanius diaconus, cuius sententiam discutere cœperamus: *Multa quæ in nobis sacrantur orationem sacram non suscipiunt.* Quod quidem cum ita, ut dicitur, nullum plenum sensum habeat, hoc cum conjicimus voluisse significare ut diceret: *Multa sunt in nobis sacra quæ per sacerdotis orationem vel manus impositionem minime sacrantur.* Quod si ita est, qualiter verum esse possit non satis elucescit: quoniam quæcumque in Ecclesia sacrantur, sive ecclesiastici ordines, sive sacrandorum templorum dedicationes, sive cæteræ hujuscemodi constitutions, per sacerdotales ecclesiastico more consecrationes flunt, quippe cum ad ipsam Christianæ fidei nobilitatem per quam ad cæteros gradus acceditur, in ipsis infantiae rudimentis per sacerdotum manus impositiones et ad Deum orationes veniantur. Si vero de locis sive vasis vel quibuslibet utensilibus divinis

A cultibus mancipatis dicere voluit, in hoc ejus dictio frustrari potest, quoniam pene nihil est in his quæ enumeravimus, quod non per sacerdotum orationes et consecrationes consecretur, sed et exorcismis et salis et aquæ aspersione uti consuevit Ecclesia, quorum omnium consecrationes vel institutiones ab ipsis Ecclesiae rudimentis ab Ecclesiarum presulibus traditæ fuisse noscuntur, et in libris sacerdotalibus exaratae habentur. Cum ergo id idem diaconus ideo intulerit ut imagines, quarum adorationem illi prorsus robore æstuant, de quarum utique consecratione nulla est ecclesiastica institutio, vasis vel cæteris rebus divinis cultibus mancipatis associaret, hoc introducere moliens, ut sicut hæc sine orationibus consecrata, ita illas quoque sine orationibus consecrata esse perdoceret, in eo ejus molimen cassari potest, quod istorum consecrandorum in libris sacerdotalibus scripta habetur, et per sacerdotes solemniter celebratur prisca traditio, illarum vero neque consecrandarum, neque adorandarum ulla uspiam in his quæ ab Ecclesia recipiuntur habetur institutio. In eo vero quod ait: *Nec plurimum sicut veneranda et honoramus et amplificamur: ipse enim signum virificæ crucis sine oratione sacra satur a nobis veneranda est,* id eum puto voluisse dicere, quod signum venerandæ crucis, quod nos honorisce nobis indimus absque quadam sacerdotum oratione vel consecratione, est et tamen sacramentum habetur: in quo nimur dicto, sicut et in cæteris, non mediocrem suam demonstrat insaniam, quod signum crucis non aliam quærerit consecrationem quam eam quæ per Dei et hominum facta est mediætorem. Quod vero subjunxit: *Et sufficiemur signum ejus accipere sanctificationem per quæ facta a nobis ad cum adorationem quidam in fronte sanctificatione, et quæ in aere per digitum factum signum effugari dæmones speramus,* ad id quod superius illatum est pertinet. Crucis igitur signum magnum in se habere mysterium, eique imagines non esse æquiparandas evidentibus est indicis manifestum, et in superioribus hujus operis partibus, prout Dominus donare dignatus est, demonstratum. Nam dum imagines, ut superius diximus, nulla oratione vel manus impositione sacrentur, crucis signum ubicunque ingeritur divini nominis invocatione infertur, et dum hæ consecrationem quædam nec habeant nec habere queant nec debeat, illud vero adeo est a redemptore mundi sacramentum, ut non solum cuiuspiam consecratione indigeat, sed divini nominis invocatione illatum alia quæque consecret et benedicat. Porro quod ait: *Similiter et imaginem per nomen significationis ad primam formam honoris deducimus, et osculantes eam et honorabiliter honorantes accipiemus sanctificationem,* quam sit absurdum quamque a ratione alienum liquido patet. Dixit enim, imaginem per nomen significationis ad primæ formæ honorem, id est, ad sancti, in cuius nomine prætitulatur, venerationem posse deduci: quod fieri posse nullius rationis indicis evidentius

C *Et sufficiemur signum ejus accipere sanctificationem per quæ facta a nobis ad cum adorationem quidam in fronte sanctificatione, et quæ in aere per digitum factum signum effugari dæmones speramus,* ad id quod superius illatum est pertinet. Crucis igitur signum magnum in se habere mysterium, eique imagines non esse æquiparandas evidentibus est indicis manifestum, et in superioribus hujus operis partibus, prout Dominus donare dignatus est, demonstratum. Nam dum imagines, ut superius diximus, nulla oratione vel manus impositione sacrentur, crucis signum ubicunque ingeritur divini nominis invocatione infertur, et dum hæ consecrationem quædam nec habeant nec habere queant nec debeat, illud vero adeo est a redemptore mundi sacramentum, ut non solum cuiuspiam consecratione indigeat, sed divini nominis invocatione illatum alia quæque consecret et benedicat. Porro quod ait: *Similiter et imaginem per nomen significationis ad primam formam honoris deducimus, et osculantes eam et honorabiliter honorantes accipiemus sanctificationem,* quam sit absurdum quamque a ratione alienum liquido patet. Dixit enim, imaginem per nomen significationis ad primæ formæ honorem, id est, ad sancti, in cuius nomine prætitulatur, venerationem posse deduci: quod fieri posse nullius rationis indicis evidentius

potest approbari. Si nomiois tantummodo inscriptio A eas ad eorumdem sanctorum quorum nomina superinscribuntur, honorem ducit, ergo quilibet res, cui sancti cuiusdam nomen superscribitur, ad ejusdem sancti honorem descendit. Ergo lapides, ligna, vestes, sive animalia quedam quorundam sanctorum nominibus superscripta, ad eorumdem sanctorum honorem transcunt, quorum sunt nominibus prænotata; et si nomina superscripta hæc quæ enumeravimus ad eorum quorum nomina sunt honorem perducere minime queunt, nec illas quoque nonnihil inscriptiones ad sautorum honorem quodammodo perducunt, et si istud prudenti consideratione abnuitur, et illud solerti indigatione abjicitur. Offeruntur cuilibet eorum qui imagines adorant, verbi gratia, duarum feminarum pulchrarum imagines supercriptione carentes, quas ille parvipendens abjicit, abjectasque quolibet in loco jacere permittit, dicit illi quis : Una illarum sanctæ Mariæ imago est, abjici non debet; altera Veneris, quæ omnino abjicienda est, vertit se ad pictorem quærens ab eo, quia in omnibus simillimæ sunt, quæ illarum sanctæ Mariæ imago sit, vel quæ Veneris? Ille huic dat superscriptionem sanctæ Mariæ, illi vero superscriptionem Veneris : ista quia superscriptionem Dei genitricis habet, erigitur, honoratur, osculatur; illa quia inscriptionem Veneris Aeneæ cuiusdam profugi genitricis habet, dejicitur, exprobratur, execratur; pari utræque sunt figura, paribus coloribus, paribusque factæ materiis, superscriptione tautum distant. Dicat mibi, quæso, Epiphanius diaconus, qui per nominais inscriptionem imagines ad honoream primæ formæ deduci posse dixit, ubi hæc sanctitas hujus antequam superscriberetur fuit? vel ubi illius exprobatio priusquam superscriberetur existit? Superscriptio itaque, quæ imaginibus indi solet, secundum morem litterarum, quibus tanta vis est, ut tacite loquantur, et nonnunquam dicta absentium, nonnunquam vero præsentium sine voce edisserant, notitiam inferre valet, illis vero imaginibus quibus inlitteratur, sanctificationem exhibere non potest. Sanctificatio enim rationalibus creaturis bonorum operum exhibitione et meritorum prerogativis conceditur; rebus vero irrationalibus et sensu carentibus, utpote sunt vasa divinis cultibus mancipata, et his similia non superscriptione qualibet, sed sacerdotali consecratione et divini nominis invocatione accedit. Ac per hoc evidenti ratione monstratur, nullam imaginibus inhærente posse sanctificationem per quamlibet superscriptionem, quoniam ista quæ beatæ Dei genitricis Mariæ superscriptionem sortitur, et quæ quondam despiciabiliter abjecta jacuit, nunc venerabiliter adoratur, quantum valuit contemptoribus suis spreta jacens obesse, tantum nihilominus valeret cultoribus suis erecta et adorata prodesse, et illa quantum posset juvare si erigeretur, tantum potest ledere cum spernitur. Quod vero ait : *Et osculantes eam et honorabiliter adorantes accipiemus sanctificationem*, tantum valeret quantum si diceret : Oscula-